
Føreord

Dette arbeidet hadde sitt utspring i at eg tok til med ei meir fullstendig fram-
stilling av seksualbrotsverka. Den framstillinga er eit omfattande prosjekt, 
og kan ikkje ventast med det første. Samstundes har debatten om eventuell 
reform av valdtektsstraffebodet fått stadig nye omdreiingar, ikkje minst i lys av 
utviklinga i nabolanda våre. Den nylege endringa i svensk strafferett, av og til 
omtala som «samtyckesreformen», sette i gang ein ny runde av kriminalpolitisk 
debatt her heime; i skrivande stund står Danmark oppe i sin eigen debatt om 
sitt valdtektsstraffebod.1 #MeToo-røyrsla har òg bidrege til ei større allmenn 
merksemd omkring seksuelle krenkingar, valdtekt inkludert.2

Frontane i debatten her heime verkar relativt steile. Av den eine sida vert det 
hevda at ein reform til fordel for eit valdtektsstraffebod basert på manglande 
samtykke er heilt nødvendig; av den andre sida hevdast det at ingen reform er 
nødvendig då den eksisterande lovgjevinga er dekkande for alle relevante tilfelle 
som dukkar opp i praksis. Følgande ingress til eit medieoppslag om emnet kan 
vere illustrerande: «Både SV og AP er positive til å innføre det svenske lovforsla-
get som forbyr sex med personer som ikke gir et tydelig samtykke. – Skandaløst 
forslag, mener Høyre.»3 Frontane kan ikkje seiast å ha vist oss vegen til ein god 
og informert debatt om temaet.

Medan til dømes den svenske debatten vart supplert av både rettsvitskaplege 
bidrag og utgreiingar, synest vår heimlege debatt å kvile på eit mindre avklara 
grunnlag, ikkje minst når det kjem til kor vidtrekkande den noverande regu-
leringa er, og kva som eventuelt ville endre seg om ein gjekk for ei eller anna 

1  Sjå vidare punkt 2.3 nedanfor.
2  For eit strafferettsleg perspektiv på denne røyrsla, sjå Hörnle (2018).
3  VG-nett 17.12.17: «SV vil ha samtykkelov i Norge», https://www.vg.no/nyheter/innenriks/i/21dAQx/
sv-vil-ha-samtykkelov-i-norge (sist vitja 22.11.18).
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form for «samtykkelov». Særleg når det kjem til kravet om reform, har ikkje 
styrken i dette kravet avspegla tilsvarande god kjennskap til rekkevidda av det 
eksisterande straffebodet om valdtekt og relaterte straffebod. Slik rettsleg og 
rettsvitskapleg forståing er viktig i samanhengen. Valdtektsstraffebod er ein 
rettsleg storleik som skal inngå i og fungere i den samanhengen. Løysingar 
som ikkje er godt tilpassa retten sine prinsipp og føresetnader, kan lett ende 
opp med å skape problem for vernet av nettopp dei verdiane ein tok sikte på å 
verne. At debatten lir av mangel på kunnskap om dei ulike rettslege dimensjo-
nane av emnet, må samstundes rettsvitskapen ha ei viss skuld for. Litteraturen 
om valdtektsstraffebodet generelt, og reformspørsmålet spesielt, må seiast å ha 
vore knapp.4

På denne bakgrunnen vart det naturleg å ta ut av den tilsikta framstillinga 
om seksualstraffelovgjevinga akkurat delen om valdtekt, vinkle den inn mot 
debatten som pågår, og publisere den no i denne forma. Temaet er viktig og 
fortener ein betre debatt, og eg håper denne boka bidreg til det.

Boka vil drøfte den noverande reguleringa sitt innhald, og eventuelle man-
glar, og på det grunnlag òg peike mot korleis regelverket adekvat kan refor-
merast. Som vi skal sjå, er verken gjeldande rett eller alternativ til denne enkle 
storleikar. For å nå ei meir fullstendig forståing av gjeldande rett og kva som er 
alternativ til denne, krevst det ytterlegare arbeid av både teoretisk, prinsipiell og 
empirisk karakter, og diskusjon med utgangspunkt i slike premissar. Arbeidet 
med gjeldande rett er, som vi skal sjå, nettopp eigna til å synleggjere dei mange 
slike dimensjonane ved tematikken som vi bør undersøke og diskutere nærare.

Eit godt utgangspunkt for dialog er at det synest vere relativt brei konsensus 
om at ein ønsker å sikre alle, og kvinner særleg, betre vern mot seksuelle overgrep 
i ulike former og samanhengar. Det bør vi utnytte til å tenke vidare saman, 
sjølv om der måtte vere motsetnader i syna på om, korleis og på kva måte det 
målet må balanserast mot andre målsettingar, og kva som er gode verkemiddel 
for å nå den samla målsettinga. Valdtektsstraffebodet er samstundes ein sensitiv 
tematikk. Då kan det vere verdt å minne om det ein i filosofien omtalar som 
«the principle of charity». Som Richard Feldman samanfattar det, er det eit 

4  Dei rettsvitskaplege bidraga til reformdebatten er relativt få, men sjå til dømes Syse (1996) s. 530, som 
meinte at det ikkje var grunn til å styrke «samtykkekravene» i seksualstraffelovgjevinga og Høgberg og 
Salomonsen (2013), særleg s. 240.
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prinsipp som «governs the interpretation of the beliefs and utterances of others. 
It urges charitable interpretation, meaning interpretation that maximizes the 
truth or rationality of what others think and say».5 Godt intellektuelt samverke 
krev då at ein nærmar seg den andre på eit respektfullt sett, med vilje til å tolke 
motparten sine meiningar i tråd med det nemnte prinsippet, og at kritikk òg 
følger same linje.

I arbeidet med denne boka har eg hatt dialog med mange som har opptredd 
på eit godt vis i så måte, og som alle fortener takk for deira bidrag til den. 
Avgjerande for ferdigstilling av manuskriptet har særleg vitskapleg assistent 
Liv Sofie Hallaråker Utvær vore. Med kritisk tekstlesing, arbeid med kjelder 
og korrektur, og som diskusjonspartnar, har arbeidet hennar gjort det mogleg 
å få boka ferdig på relativt kort tid. Vitskapleg assistent Kristine Skorgen kom 
meg til hjelp med å gjere ferdig registeret, noko eg er svært takksam for. Torunn 
Salomonsen og Christoffer Kjelsberg ved Lovavdelingen, Enhet for strafferett 
og prosess, las eit tidleg utkast og diskuterte tematikken med meg, og la til 
rette for at eg fekk presentere og diskutere sentrale synspunkt i eit møte der 
5. november 2018, som var nyttig for utviklinga vidare. Takk òg til alle dei som 
tok del i møtet og gav innspel og kritikk. Professorane Erling Johannes Husabø 
og Linda Gröning har som vanleg vore gode diskusjonspartnarar, og har lese 
utvalde delar av teksten. Det same takkar eg ph.d. David C. Vogt for. Takk 
òg til dei som deltok på forskarmøtet vi hadde saman med prof. dr. Tatjana 
Hörnle i samband med Bergen Lecture 2018 i oktober same år, og som gav gode 
kommentarar til innlegget mitt i samband med det, og naturlegvis særleg til 
prof. dr. Hörnle. Overlege Karl Heinrik Melle har lese eit utkast til kapittel 5 
og gav svært nyttige innspel til det. Ein annan viktig diskusjonspartnar har vore 
professor Henriette Sinding Aasen, og eg har hatt utbytte særleg av det arbeidet 
vi saman gjorde med både kronikk og artikkel om tematikken. Professor Asbjørn 
Strandbakken skuldar eg nok ein gong takk for å vere ei stadig entusiastisk og 
støttande stemme. Det same gjeld forlagsredaktør Marit Hatleskog som har 
oppmuntra og støtta prosjektet. Samarbeidet med produksjonskoordinator 
Magdalena Richert-Oktaba har nok ein gong vore utmerka. Fakultetsleiinga 
og forskingsadministrasjonen ved fakultetet har lagt til rette for at arbeidet 
kunne gjennomførast på relativt kort tid, noko eg er svært takksam for. Ein 

5  Feldman (2000).
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særleg takk gjev eg denne gongen til vårt fakultetsbibliotek. Over 20 år etter 
at eg først kom til fakultetet som student, har eg framleis ikkje opplevd anna 
enn eit bibliotek med kompetanse, fornuft, humør og vilje til å støtte og legge 
til rette for forsking. Eg nyttar høvet til å sende ein spesiell takk til dei som eg 
har hatt mest hjelp av gjennom åra: Halvor Kongshavn, Jørn W. Ruud, Marit 
Saksvik, Britt-Inger Bjørsvik og Finn Solemdal.

På heimebane har Linda, Jonathan og Lucas vore flinke til å flytte fokuset 
mitt vekk frå eit tungt tema og over til den gode sida av livet.

Kjeldene i boka er oppdaterte til og med 21.12 2018.

Bergen, Dragefjellet, 21. desember 2018
Jørn Jacobsen
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